
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mondatorio senzo rappresentanza del

Consorzio di BonificaSicilia Orientale (op. Reg. Sic. n.467 del 12.09.2017)
giusta DeliberazioneCommissarioStraordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE "ad interim"

N- _6L ConsorziofiEnna DEL 5510?! à)2_Q
Rep. n. 0000062 del 2410712020

OGGETTO: Fornitura pneumatici, ricambi e relative prestazioni zona Sud del Comprensorio.
Affidamento diretto alla ditta Centro pneumatici Lentini
Impegno e liquidazione somme
CIG: 2092DC1C02

L’anno duemilaventi il giorno VGNTITQS del mese di [Ugl lO , presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale "ad interim”
del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 16 del 15/06/2020, con i poteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:
VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n.215;
VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTO l’art. 13 della !egge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale:
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale Viene adottato io schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale e stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzr di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 1610.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;
CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;



VISTA la delibera n. 8 dei 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del ”mandato senza rappresentanza” dei Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del

disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla concìusione delle proce-dure relative alla definitiva. riforma dei
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/1. ,’2018, n.11dell’1/7/201Q @ n.47 del 19/12/2019;
VISTA la determina n. 45 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. .?.1/2020:

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei conti non risulta costituito.
******

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, prowede ad

eseguire in amministrazione diretta, la gestione e la manutenzione, tra l’altro, degli impianti irrigui
ed acquedotti consortili appartenenti alia zona sud del comprensorio;
CONSIDERATO che per l’espletamento di tali attività, finalizzate a garantire i servizi idrici ed irrigui
agli agricoltori, vengono utilizzati alcuni automezzi consortili e che pertanto è necessario acquisire
pneumatici, ricambi e relative prestazioni funzionali allo svolgimento dei lavori suddetti;
VISTA la relazione del Capo Settore ing. Alessandro Scelfo, acquisita in data ga]QÌ1/gogg al

prot. cons. n. ?slé _, munita di visto autorizzatorio del Dirigente Area Manutenzione, nella

quale è stata motivata la necessità di affidare la fornitura in parola alla ditta Centro pneumatici
Lentini con sede legale a Barrafranca (EN), presso contrada Abate, lungo la SP12 —— P.IVA

00579460866 mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per
l'importo complessivo di €. 4.500,00 incluso IVA e nella quale è stato altresì specificato che:

o per l'utilizzazione degli automezzi appartenenti alla zona sud del comprensorio è necessario
acquisire pneumatici, ricambi e relative prestazioni per l'importo complessivo di €.4.500,00 in-
cluso IVA fino al 31.12.2020;

- la selezione dell'operatore economico è "stata effettuata tenendo conto dell'ubicazione della

officina (Barrafranca), che risulta facilmente raggiungibile per la zona di Enna e per la zona di

Barrafranca;
- che alla ditta in questione è stato richiesto via pec un preventivo (prot. n. 3622 del 13.07.2020);
- che la ditta Lentini, con nota pec assunta al prot. n. 3817 del 21.07.2020, si è resa disponibile

ad eseguire la fornitura e che i prezzi unitari offerti risultano economicamente congrui n base

a precedenti indagini di mercato condotte perle medesime categoria merceologiche;

TENUTO CONTO che la fornitura in questione riveste carattere di urgenza e indifferìbilità per poter
eseguire prontamente i lavori di gestione e manutenzione sulle reti irrigue dell'impianto Olivo,

nonché sugli acquedotti rurali della zona sud del Consorzio e che occorre, pertanto, impegnare la

somma di €. 4.500,00 compreso IVA;

CONSIDERATOche, per l‘espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio oggetto
della presente determina,va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., un Responsabi-

le Unico del Procedimento e che all‘uopo può essere designato l’ing. Alessandro Scelfo, Capo Settore
Olivo e Acquedotti zona sud, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussi-

stenza di conflitto d‘interesse di cui all‘art. 42 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedure
relative all'affidamento;



VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n… 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisceche, prima dell'avvio delle proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decreti—
no o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
VISTE le "linee guide n. 4" ANAC di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATOche l'importo complessivo degli affidamentiih questione, per il correnteanno risulta inferio-
re alla soglia di €. 40.000,00 oltre IVA; *

|
RITENUTO pertanto di disporre al R.UP. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a} del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020—2022 adottato con delibera consortile del Commissario
Straordinario n. 12 del 03/06/2020, trasmessa al competente Assessorato Regionale
dell‘Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 per la relativa
approvazione;
RICONOSCIUTAla necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, alfine di garantire la corretta
gestioneamministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
TENUTOCONTO che sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità contribu-
tiva della ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;
RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti all‘affidamento alla dittaAC—ENTRO PNEUMATICI LENTINI avente
sede legale a Barrafranca (EN), presso Contrada Abate, snc S.P. 12 — P.IVA 00579460866;

DETERMINA
"

DI AFFIDARE alla ditta CENTRO PNEUMATICI LENTINI avente sede legale a Barrafranca (EN), presso
Contrada Abate., snc S.P. 12 — P.IVA 00579460866 l'importo di € 4.500,00 incluso IVA perla fornitu-
ra dei pneumatici, ricambi e relative prestazioni necessari allo svolgimento dei lavori di Gestione e
Manutenzione dell’impianto irriguo Olivo e degli acquedotti rurali della zona sud del comprenso-
rio;
Dl NOMINARE l’ing. Alessandro Scelfo, Capo Settore irrigazione Olivo ed acquedotti zona Sud,
R.U.P. perle procedure di affidamento diretto della presente determinazione;
DI IMPEGNARE la somma di €. 2.500,00. imputando la spesa al capitolo 432/2020;
DI IMPEGNARE la somma.di€ 2.000,00, imputando la spesa al capitolo 435/2020;
DI DARE MANDATO ai mmpetenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte
dell‘affidatsrio,vìstete dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo all’awenuta
esecuzione del pagamento;
TRASMFF. ERE la presente detenninazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. peri prowedimentidi compe—
tenza.

IL DIRETTORE G
‘

ERALE “ad interim”
e e Barbagallo)



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

Il Capo Settore

(CQ.
ing.

Alexandro
SCELÎ)

_
‘Il Dirigente AreaManutenzione
\ (dott. geo/. Gaetano PUNZI)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

S| CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. 6 2 del _Zj/Q_È/__ZQZQ______ è stata

pubblicata all’Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificaGenna.it) dal al

Enna, lì
AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)


